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E S I P U H E

1800-luvulla eläneen valtakunnankansleri Otto von Bismarckin väitetään 
sanoneen, että kansa nukkuu sitä paremmin, mitä vähemmän se tietää 
lakien ja makkaran valmistuksesta. Lainsäädäntötutkimuksessa keskity-
tään pitkälti lainvalmistelun ja laajemmin sääntelyn tutkimiseen ja tuo-
tetaan tietoa lainvalmisteluprosessin toteutumisesta. Miksi tutkimus ja 
tiedon tuottaminen lainvalmisteluprosessista on tärkeää?

Lainsäädäntö on yhteiskunnan keskeisin ohjauskeino, ja hallitus vas-
taa lainsäädännön valmistelusta. Lainsäädännön avulla vaikutetaan mei-
dän jokaisen elämään monin tavoin. Eduskunta ja siten kansanedustajat 
käyttävät Suomessa ylintä lainsäädäntövaltaa. Hallituksen tulee nauttia 
eduskunnan luottamusta, ja siten hallitus on tilivelvollinen eduskunnalle 
lainvalmistelusta ja sen laadusta. Lisäksi, jotta äänestäjinä voimme arvioida 
poliitikkojen tekemiä ratkaisuja, meillä tulee olla tietoa siitä, mitä pää-
töksillä on tavoiteltu ja minkälaisen tiedon varaan päätökset rakentuvat. 
Tämäkin on osa tilivelvollisuuden toteutumista. Lainsäädäntöprosessin 
avoimuuden parantaminen lisää myös hyväksyntää sääntelyä ja sääntelijöitä 
kohtaan. Hyväksynnän lisääntyminen vaikuttaa myös ihmisten halukkuu-
teen noudattaa sääntelyä. 

Lakien valmisteluun liittyvän tutkimuksen avulla pystymme myös 
arvioimaan, mitkä sidosryhmät ovat päässeet vaikuttamaan lainsäädäntöön 
ja kenen etuja lainsäädäntö palvelee. Tutkimustulosten avulla lainsäädäntö-
prosessia – lainvalmistelu, lainsäätäminen ja lain vahvistaminen – voidaan 
kehittää tavoitteena lainsäädännön laadun parantaminen. On tärkeää 
tietää, miten lainvalmistelussa arvioidaan tulevan lain vaikutuksia: min-
kälaisia vaikutuksia (mm. taloudellisia, yhteiskunnallisia) sillä arvioidaan 
olevan ja millä tavoin sen ennakoidaan vaikuttavan. Jälkikäteiset sääntelyn 
arvioinnit voivat paljastaa, miten hyvin erilaiset sääntelyratkaisut ovat toi-
mineet ja kuinka hyvin lakien ennakoidut vaikutukset toteutuivat todelli-
suudessa. Tutkimuksilla tuotetun tiedon avulla voimme oppia erilaisten 
sääntelyratkaisuiden toimivuudesta. Politiikkaoppiminen (policy learning) 
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on keskeinen syy sille, miksi yhteiskunnassa tarvitaan lainsäädäntöön koh-
distuvaa tutkimusta. 

Käsillä oleva kirja on eräänlainen välitilinpäätös lainsäädäntötutkimuk-
sen tutkimusryhmän tutkimukselle 15 vuoden ajalta, jona tutkimusta on 
tehty Itä-Suomen yliopistossa lainsäädäntötutkimuksen nimen alla. Kirjassa 
hyödynnetään havaintoja ja löydöksiä toteuttamistamme tutkimuksista ja 
selvityksistä, opetuskokemuksestamme sekä alan tutkimuskirjallisuudesta. 
Vuonna 2011 julkaistiin tutkimusryhmässä tehty tutkimus ”Eduskunnan 
valiokuntien näkemys lainvalmistelutyön laadusta”. Tutkimusta voidaan pitää 
lähtölaukauksena lainsäädäntötutkimuksen tutkimusryhmän julkaisu-
toiminnalle. Seuraavana vuonna lainsäädäntötutkimuksen oppiaineesta 
väitteli tohtoriksi ensimmäisenä Auri Pakarinen lainvalmistelun kehit-
tämisestä ja sääntelyn toimivuudesta. Toki lainsäädäntötutkimusta tai 
sellaiseksi helposti luokiteltavaa tutkimusta on tehty aikaisemminkin 
esimerkiksi Oikeuspoliittisessa tutkimuslaitoksessa (OPTULA). Lain
säädäntötutkimuksen nimen suomalaiseen oikeustieteelliseen yhteisöön 
toi ja vakiinnutti emeritusprofessori Jyrki Tala, jonka vuonna 2001 jul-
kaistu väitöskirja lakien vaikutuksista ja alan ainoa kotimainen oppikirja 
vuodelta 2005 ”Lakien laadinta ja vaikutukset” ovat olleet merkittäviä jul-
kaisuja kotimaisessa lainsäädäntötutkimuksessa. 

Yli 20 vuotta tuon oppikirjan julkaisemisen jälkeen on aika julkaista 
kirja, jossa keskitytään lainsäädäntötutkimukseen. Toki muitakin lain
säädäntötutkimuksellisia kirjoja on julkaistu, vaikka niissä tätä nimeä ei 
ole käytetty. Matti Niemivuon kirjat lakikielestä, lakitekniikasta ja lain
valmistelusta sekä Kalle Määtän oikeustaloustieteen kirjat ja tutkimukset 
ovat lähellä lainsäädäntötutkimusta. Myös Kaijus Ervastin yhteiskunnalli-
sen oikeustutkimuksen kirjoissa käsitellään lainsäädäntötutkimusta yksit-
täisissä luvuissa. Ervastin ja Talan lisäksi lainsäädäntötutkimusta oikeus- 
poliittisessa tutkimuslaitoksessa ja nykyisessä Kriminologian ja oikeus
politiikan instituutissa (Krimo) on tehnyt laajasti tutkimusjohtaja Kati 
Rantala. Varhaisimmista puheenvuoroista koskien lainvalmistelua ja lain-
valmistelijoiden osaamisen tarpeita on syytä nostaa esille Antti Kivivuoren 
vuonna 1984 julkaistu teos ”Puheenvuoroja lainvalmistelusta”.

Kivivuori kirjoitti yli 40 vuotta sitten vuonna 1984 julkaistussa teok-
sessa: ”Lainvalmistelun on nojattava tieteellisen tutkimuksen tuloksiin. – – Jos 
kannamme huolta siitä, että lainvalmistelu perustuu pätevään tutkimustietoon, 
meidän on luonnollisesti kannettava huolta myös siitä, että pätevää tutkimus-
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tietoa tuotetaan.” Kivivuori tarkoittaa tutkimustiedolla tietoa, jota lain
valmistelija hyödyntää esimerkiksi kuvatessaan yhteiskunnallista ongelmaa, 
jonka vuoksi sääntelyn uudistamista tai erilaisia ratkaisukeinoja ongelman 
korjaamiseksi tarvitaan. Yhtä lailla tutkimustietoa tarvitaan lainsäädän-
töprosessin kehittämiseksi, jotta pystymme varmistamaan riittävän laa-
dukkaan lainvalmisteluprosessin toteuttamisen. Tämän kaltaisessa tiedon
tuotannossa tarvitaan lainsäädäntötutkimuksen tuottamaa tietoa.

Tässä kirjassa käsitellään teemoja, joilla on kytkös lainvalmisteluun ja 
sääntelyyn. Näitä teemoja olemme omissa tutkimuksissamme käsitelleet. 
Tutkimustemme ja alan kirjallisuuden perusteella olemme muodostaneet 
näkemyksen siitä, mitä lainsäädäntötutkimus on. Usein tutkimusten 
lähtökohtana on ollut arvioida, kuinka hyvin lainvalmistelun ”ihanteet” 
ja vaatimukset sekä ohjeet toteutuvat käytännön lainvalmistelussa. Jännite 
vaatimusten ja ihanteiden sekä asioiden käytännön toteutumisen välillä 
synnyttää hedelmällisen tutkimusasetelman. Esimerkiksi, miten paljon 
lainvalmistelussa tunnistetaan vaihtoehtoisia sääntelyratkaisuita ja miten 
hyvin niiden vaikutuksia arvioidaan?

Kirjassa käsitellään muun muassa lainvalmistelun tietopohjaa, säänte-
lyn taustalla olevia perusteluita, sidosryhmien merkitystä lainvalmistelussa, 
lainvalmistelun laatua, perustuslaissa asetettuja vaatimuksia hyvälle lain-
valmistelulle, Euroopan unionin lainvalmistelua sekä lainsäädännön 
vaikutusten arviointia, toimeenpanoa, määrällistä kehitystä ja kustan-
nuksia. Lisäksi kirjassa käydään läpi lakitekniikkaa, sääntelytarkkuutta 
ja lakia alemmalla tasolla olevien säädösten hyödyntämistä osana lain- 
valmistelua. 

Toisaalta kirjassa ei käsitellä kaikkia teemoja, jotka kuuluvat lain
säädäntötutkimuksen alaan. Kirjassa ei käsitellä esimerkiksi poliittisten 
agendojen syntymistä. Kirjassa ei käsitellä myöskään kysymystä, miten lain-
valmistelun laatu näkyy lopulta lainsäädännön laadussa. Edellä mainitut 
teemat kaipaavatkin lisätutkimusta, ja toivottavasti seuraavassa lainsäädäntö
tutkimuksen oppikirjassa teemat ovat huomioituina. 

Kirjan kirjoittajat ovat vahvasti mukana Itä-Suomen yliopiston lain
säädäntötutkimuksen opetuksessa ja tutkimuksessa. Lainsäädäntö
tutkimuksen professori Anssi Keinänen on toiminut oppiaineessa sen 
perustamisesta lähtien. Lainsäädäntötutkimuksen yliopistonlehtori Niko 
Vartiainen aloitti oppiaineessa tutkimusavustajana vuonna 2013 ja väit-
teli tohtoriksi lainsäädännön jälkiarviointeihin liittyen vuonna 2021. 
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Lainsäädäntötutkimuksen yliopistotutkija Risto Tuominen väitteli vuonna 
2025 sääntelytasoon ja -tarkkuuteen liittyvistä kysymyksistä.

Kirja on tarkoitettu yhtäältä lainsäädäntötutkimusta opiskeleville ja 
tutkimusta tekeville oppikirjaksi, jonka avulla pääsee tutustumaan lain-
säädäntötutkimuksen mielenkiintoiseen ja teemaltaan laajaan kokonai-
suuteen. Kirja soveltuu erinomaisesti myös kaikille niille, jotka ovat teke-
misissä lainvalmistelun ja lainsäädännön laatuun liittyvien kysymysten 
parissa. Poliittiset päätöksentekijät, lainvalmistelussa mukana olevat toimi-
jat ja sidosryhmät pääsevät kirjan avulla syventymään lainsäädännön ja 
lainvalmistelun taustalla oleviin ilmiöihin.

Kirja on tarkoitettu helppolukuiseksi. Olemme pyrkineet tuomaan 
tekstissä viittauksia keskeisiin tieteellisiin lähteisiin. Lisäksi lukujen lop-
puun olemme koonneet keskeisiä ja mielenkiintoisia lähteitä tutustutta-
vaksi heille, jotka haluavat lukea teemasta lisää. 

Kirja ei olisi syntynyt ilman monien ihmisten kanssa tehtyä yhteistyötä 
ja heidän panostaan. Kaikkia kiitoksen ansainneita emme voi nostaa esille 
tässä yhteydessä, koska henkilöitä on niin paljon ja toisaalta joku tärkeä 
henkilö unohtuisi kuitenkin mainita nimeltä. Olemme myös pyytäneet 
ja saaneet muutamia kollegoita kommentoimaan kirjaluonnoksemme eri 
versioita.

Oppiaineessa on vuosien varrella työskennellyt meidän kolmen lisäksi 
lukuisia henkilöitä, jotka ovat osaltaan vieneet eteenpäin lainsäädäntö
tutkimusta ja meidän osaamistamme. Riitta Ahtonen, Leena Jukka, 
Harriet Lonka, Emmi Muhonen, Jussi Pajuoja ja Pekka Timonen ovat 
olleet oppiaineemme leivissä ja vaikuttaneet osaltaan oppiaineemme 
kehittymiseen. Oikeustieteiden laitoksella olemme tehneet läheistä yhteis-
työtä muun muassa Maija Dahlbergin, Kaijus Ervastin, Mia Kilpeläisen, 
Erkki Kontkasen, Elina Lindströmin, Outi Ratamäen, Miikka Vuorelan, 
Tomi Voutilaisen ja Ulla Väätäsen kanssa. Lisäksi laitoksemme johtajat, 
nykyinen yliopiston rehtori Tapio Määttä ja nykyinen yhteiskuntatieteiden 
ja kauppatieteiden tiedekunnan dekaani Matti Turtiainen ovat suhtau-
tuneet positiivisesti ja ennakkoluulottomasti meihin ja lainsäädäntö
tutkimuksen oppiaineeseen. 

Tutkimusavustajat ovat vuosien varrella mahdollistaneet tutkimus
aineistojen keräämisellä meidän lukuisat tutkimuksemme. Samalla he ovat 
itse päässeet osallistumaan tutkimusprosesseihin tutkijoina. Olemme kii-
tollisuudenvelassa muun muassa Kati Heikkiselle, Annika Hämäläiselle, 
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Hanna-Riitta Härköselle, Mika Kemiläiselle, Lisa-Maaria Keskiselle, Juho 
Lehtoviidalle, Inka Mikkoselle, Fanni Nissiselle, Leona Pälvimäelle, Emilia 
Salorannalle ja Kaisa Sinkkilälle. 

Uskosta lainsäädäntötutkimuksen tarpeellisuuteen haluamme erikseen 
kiittää silloisia oikeusministeriön lainvalmistelun laadun kehittämisestä 
vastanneita Maija Saloa ja Hanna-Leena Iso-Ketolaa. Heidän palautteensa 
Helsingin kesäyliopistossa järjestetyistä lainsäädäntötutkimuksen kurs-
seista oli meitä rohkaisevaa. Myös yhteistyö ministeriöiden lainvalmistelu-
työssä olevien kanssa on auttanut meitä kehittämään omaa osaamistamme 
ja kohdentamaan tutkimustamme. Iso kiitos näistä kuuluu muun muassa 
Ilkka Harjulle, Jyrki Jauhiaiselle, Kimmo Kiiskelle, Satu Pentikäiselle, Silja 
Ruokolalle, Susanna Siitoselle, Kaisa Tiusaselle ja Ismo Tuomiselle. Myös 
entinen valtioneuvoston oikeuskansleri Tuomas Pöysti sekä entiset minis-
terit ja kansanedustajat Jouni Backman, Tuija Brax ja Anu Vehviläinen 
ovat moneen otteeseen auttaneet meitä tutkimuksissamme ja ovat olleet 
valmiita tulemaan puhumaan opiskelijoille lainsäädäntötutkimuksellisista 
teemoista. 

Jyrki Talaa meidän on yhtäältä kiittäminen lainsäädäntötutkimuksen 
tunnetuksi tekemisistä Suomessa ja toisaalta yhteistyöstä oppiaineemme 
kanssa. Myös lukuisat muut tutkijat, kuten Maria Mousmouti, Constantin 
Stefanou, Petri Uusikylä, Helen Xanthaki ja Mauro Zamboni ovat tehneet 
kanssamme yhteistyötä, joka on ollut meille suureksi hyödyksi.

Kirja ei olisi syntynyt ilman osaavaa kustannustoimittajaa. Kiitos tuot-
taja Satu Lundelinille panoksesta kirjan valmistumiselle, samoin kuin kii-
tos kirjan kustantajalle Kauppakamarille kirjan julkaisemisesta. Toimitus
avustaja oik. yo. Elmo Elomaata on myös kiittäminen käsikirjoituksen 
oikoluvusta.

Rahoittajia on myös kiittäminen kirjan tekemisen mahdollistamisesta. 
Kirja on syntynyt osittain osana ”Mutkikkaiden oikeusjärjestelmien resi-
lienssi kestävyysmurroksessa” (RELIEF) -hanketta, jota rahoittaa Suo-
men Akatemian yhteydessä toimiva Strategisen tutkimuksen neuvosto 
(358392). Lisäksi Suomen Tietokirjailijat ry myönsi Keinäselle apurahan 
syksyllä 2025 kirjan kirjoittamiseen.

Tämän kirjan syntymisen erityisenä kannustimena on ollut havain-
tomme siitä, miten vähän tiedämme yhteiskunnan keskeisimmän ohjaus-
keinon lainsäädännön valmistelusta ja sääntelyn toimivuudesta. Usein kes-
kustelu ja näkemykset lainvalmistelun laadusta eivät perustu tutkittuun 
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tietoon – siitä yksinkertaisesta syystä, että tietoa ei ole olemassa – vaan 
puhujan omiin kokemuksiin ja uskomuksiin. Uskomme vahvasti siihen, 
että mitä enemmän tiedämme ja ymmärrämme lainvalmistelusta ja sään-
telyn toimivuudesta, sitä enemmän niitä on mahdollista kehittää. Samalla 
on mahdollisuus parantaa kansalaisten luottamusta lainvalmistelua ja 
päätöksentekijöitä kohtaan. Toisin kuin Bismarck, uskomme tietoisuuden 
ja avoimuuden parantamisen lisäävän myös kansalaisten tyytyväisyyttä.

Joensuussa 16.3.2026

Anssi Keinänen – Risto Tuominen – Niko Vartiainen 




